Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

Téma diplomové práce:

**PROBLEMATIKA OBĚTI TRESTNÉHO ČINU
V KRIMINOLOGII**

Jméno vedoucího diplomové práce: Doc. JUDr. Josef Zapletal, CSc.

Jméno diplomanta: Darja Habartová

Ročník: 5.

Adresa:

Darja Habartová

Pardubická 877

537 01 Chrudim IV

říjen 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

říjen 2006

Darja Habartová

Dovoluji si tímto poděkovat panu Doc. JUDr. Josefu Zapletalovi, CSc. za odborné vedení mé diplomové práce na téma Problematika oběti trestného činu v kriminologii.

Obsah

Kapitola 1. Úvod 3
Kapitola 2. Pojem a vývoj viktimologie 5
2.1 Pojem viktimologie 5
2.2 Vývoj 7
Kapitola 3. Oběť trestného činu 12
3.1 Pojem oběti 12
3.2 Typologie obětí 12
3.3 Faktory ovlivňující viktimnost 14
3.4 Fenomén mnohočetné oběti 16
3.5 Vztahy mezi obětí a pachatelem 17
3.6 Strach ze zločinu 19
Kapitola 4. Viktimizace a újma způsobená oběti 22
4.1 Viktimizace 22
4.1.1 Dělení viktimizace 23
4.1.2 Index viktimizace 24
4.2 Újma způsobená oběti 25
Kapitola 5. Kriminální statistiky a výzkumy obětí trestného činu 28
5.1 Kriminální statistiky obecně 28
5.1.1 Oběti trestné činnosti v České republice v roce 2000 28
5.2 Historie, některá omezení, význam a rozsah výzkumů obětí 31
5.3 Dělení výzkumů 33
5.3.1 Národní výzkumy 33
5.3.2 Místní výzkumy 35
5.3.3 Mezinárodní výzkumy 36
5.4 Výzkumy obětí trestného činu v České republice 40
Kapitola 6. Pomoc obětem trestného činu 44
6.1 Subjekty pomoci 47

6.1.1 Mezinárodní organizace 47
6.1.2 Subjekty pomoci v České republice 50
6.2 Odškodňování obětí 53
Kapitola 7. Viktimologická prevence 58
Kapitola 8. Závěr 62
9. Seznam použité literatury a pramenů 68

1. ÚVOD

Charakteristickým rysem každodenní reality je obrovský nárůst kriminality. Stoupá počet osob zasažených trestným činem, kterým je třeba poskytnout náležitou pomoc a péči (psychologickou, poradenskou, sociální, terapeutickou, atd.). Zločin narušuje život každého jedince. Může podlomit důvěru v jiné lidi, ve společnost, otrásá sebevědomím člověka, narušuje jeho individuální hodnotový systém, zpochybňuje uznávané standardy a morální normy, vyvolává pocity bezmoci a strachu. Trauma z bezpráví vyvolaného trestným činem může tak poznamenat oběť po celý zbytek jejího života, narušit její životní perspektivy a cíle. Stres vyvolaný útokem může destabilizovat psychickou stabilitu oběti. Negativními zážitky netrpí zpravidla jen samotná oběť, ale i její rodina a známí. U starých lidí dochází k jejich izolaci od okolí, přestávají se cítit bezpečně, a proto se mnohdy již natrvalo uzavírají před společností. U dětských a mladistvých obětí se mohou některé dřívější traumatické zážitky v dospělosti přeměnit ve sklony k různým formám sociálně deviantního chování.

Oběť a její chování jsou kriminologicky významné ve vztahu k trestnému činu, jejímu pachateli a kriminální politice jako takové. Viktimologie, nauka o oběti trestného činu patřila dlouhou dobu v celosvětovém měřítku mezi zanedbávané disciplíny nauky o zločinu, jelikož oběť sama o sobě nepředstavuje pro společnost nebezpečí.

Je nezbytné začít se zabývat oběťmi tak, jak se stát zabývá pachateli trestných činů.

Na základě dlouhodobého zájmu o kriminální vědy jsem si téma své diplomové práce zvolila z oblasti kriminologie, konkrétně problematiku oběti trestného činu. Prameny upravující viktimologii jsem vyhledala v knihovně pražské i brněnské fakulty, v rozsáhlém knihovním fondu Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, v Ústavu státu a práva Akademie věd ČR a v Národní knihovně.

Po úvodu se v druhé kapitole věnuji samotnému pojmu viktimologie, vědy zabývající se problematikou oběti trestného činu, jejímu vzniku a vývoji od 50. let minulého století až po současnost.

V kapitole třetí se zabývám pojmem oběti, tedy tím, kdo je z kriminologického hlediska za oběť považován, odlišením od trestněprávního termínu „poškozený“, různými typologiemi obětí, faktory, které ovlivňují náchylnost jedince stát se obětí trestného činu, vztahy mezi obětí a pachatelem, fenoménem reviktimizace a také strachem ze zločinu.

Kapitola čtvrtá pojednává o procesu viktimizace, během kterého se potencionální oběť stává obětí skutečnou a o druzích újmy vzniklých oběti tímto procesem.

V páté kapitole rozebírám kriminální statistiky a výzkumy obětí trestné činnosti, jejich vznik, omezení, druhy a přínosy pro viktimologii a trestní právo.

V šesté kapitole se věnuji tematice pomoci obětem trestného činu, jejím typům, subjektům, jak českým, tak mezinárodním a také způsobům odškodňování obětí.

Poslední kapitola je určena oblasti viktimologické prevence, tedy formám a způsobům jak mohou občané předejít riziku, že se stanou oběťmi trestného činu.

V závěru shrnuji celou problematiku oběti trestného činu a u některých témat nastiňuji možná řešení.

Po dohodě s vedoucím diplomové práce se nezabývám trestněprávní problematikou postavení oběti v trestním procesu, která je na tolik rozsáhlá, že může být samostatným tématem diplomové práce.

2. POJEM A VÝVOJ VIKTIMOLOGIE

2.1 Pojem viktimologie

Viktimologie (latinsky *victima* = oběť) je součástí kriminologie. Zabývá se obětí trestného činu a jejím vztahem k pachateli, její osobností z hlediska biologických, psychologických a sociálních vlastností a tím určuje její dispozice a vlohy stát se obětí trestného činu¹. Poznatky o roli oběti v genezi a průběhu trestného činu a při jeho odhalování a objasňování přispívají k rozšíření kriminologických znalostí o etiologii trestné činnosti, v oblasti prevence kriminality a o různých druzích forem pomoci oběti po trestném činu.

Vedle tohoto užšího vymezení viktimologie jako součásti kriminologické vědy² existuje v odborné literatuře i širší pojetí pokládající viktimologii za samostatnou sociální vědu interdisciplinárního charakteru, která se zabývá také např. oběťmi válek, rasového pronásledování, politického útlaku, přírodních katastrof a dopravních nehod³. Představitelem širšího vymezení viktimologie byl Beniamin Mendelsohn, ovlivněný především utrpením židovských obětí holocaustu a v pozdější době vycházel z pojetí viktimologie jako samostatné interdisciplinární vědy také např. Robert Elias.⁴

Viktimologové se snaží zjistit⁵, jak byly či mohly být oběti poškozeny, deptány, využity, týrány, manipulovány, zanedbány, viněny, ponižovány a uráženy. Cílem vědy o oběti trestného činu je odstranění rizikových, viktimogenních faktorů pro potenciální oběti, poznání viktimogenních situací, dob a míst, která jsou pro oběti riziková a vypracování příslušných doporučení, jak mohou být oběti podporovány, posilovány, rehabilitovány, vyškoleny a jak jim lze asistovat.

¹ Novotný, O., Zapletal, J. a kol.: Kriminologie, 2. vydání, Praha: ASPI, 2004, s. 141

² Z tohoto užšího pojetí viktimologie vychází autoři pražské učebnice kriminologie: O. Novotný a J. Zapletal a také autoři plzeňsko-brněnské učebnice: J. Kuchta a H. Válková

³ Novotný, O., Zapletal, J. a kol.: Kriminologie, 2. vydání, Praha: ASPI, 2004, s. 140

⁴ Kuchta, J., Válková, H. a kol.: Základy kriminologie a trestní politiky, 1. vydání, Praha: C.H.Beck, 2005, s. 156

⁵ Karmen, A.: Crime Victims, An Introduction to Victimology, 2nd edition, Wadsworth Publishing Company, Belmont, California, 1990, s. 10

Andrew Karmen⁶ uvádí, že viktimologové ve svých výzkumných projektech postupují dle následujících bodů:


[…]

Crime and Justice Research Institute. Prvního kola se účastnilo 15 průmyslově vyspělých zemí, později byla přizvána řada dalších zemí. V roce 2000 se výzkum zaměřil na hlavní města zúčastněných států. Bylo zjištěno, dle výzkumů z roku 1992 a 1996, že: rozvojové země vykazovaly u všech sledovaných kategorií trestných činů vyšší míry viktimizace, následovány městskými oblastmi ve střední a východní Evropě; nejmenší rozdíly mezi průmyslově vyspělými a rozvojovými zeměmi byly naměřeny u trestného činu napadení; korupce byla typická pro rozvojové země a země procházející transformací na tržní ekonomiku, atd. Výzkum provedený v roce 2000 ve vybraných metropolích prokázal nejvyšší míru viktimizace v Praze u trestného činu vloupání do obydlí. U většiny hlavních měst byl (ve srovnání s rokem 1996) zřejmý klesající trend viktimizace.

V České republice nemá provádění viktimologických výzkumů dlouhou tradici. I zde proběhly mezinárodní výzkumy obětí, jejichž garantem byl Institut pro kriminologii a sociální prevenci. Komparace dat s ostatními zeměmi odhalila, že v České republice oproti ostatním transformujícím se zemím míry viktimizace mírně převyšují průměrné hodnoty zjištěné pro tento region, avšak další sledované parametry jsou příznivější.

Každý stát je zavázán pomoci obětem trestných činů, když nezamezil jejich spáchání. Od 80. let 20. století jsou přijímány mezinárodní dokumenty, na jejichž základě se státy snaží o rozvoj a uplatňování programů, které napomohou jednotlivým obětem i viktimologické prevenci. Mezi subjekty profesionální pomoci obětem patří státní orgány a různé dobrovolné organizace. Pomoc, kterou poskytují, může představovat psychologické terapie, právní rady, finanční podporu, atd. Jednou z nejznámějších mezinárodních organizací zabývajících se oběťmi trestného činu je Victim Support (která vznikla v roce 1974 ve Velké Británii), dále Bílý kruh (fungující v mnoha evropských zemích) či Evropské fórum služeb obětem (zřízené v roce 1990), které sdružuje 24 národních organizací scházejících se pravidelně na tzv. konferencích k projednání odborných témat týkajících se viktimologie a k vypracování postupů a standardů ve vybraných viktimologických oblastech.

V České republice je nejznámějším a zároveň největším občanským sdružením poskytujícím pomoc obětem trestných činů Bílý kruh bezpečí existující zde od roku

1991. Pomoc spočívá v udílení odborných informací a rad, v seznámení s vhodnými preventivními postupy zabraňujícími opakované viktimizaci a pokud je to třeba, tak i v doprovodu k soudu či do nemocnice. Klienti Bílého kruhu bezpečí odchází z poraden informovanější, jistější a s pocitem, že nejsou na řešení nastalé situace sami. Proto by bylo vhodné rozšířit informovanost veřejnosti o možnostech a druzích pomoci, které toto sdružení poskytuje, například informováním policisty hned po samotném trestném činu o této pomoci, distribucí letáků i v budovách soudů a „zviditelněním“ těchto služeb sdělovacími prostředky. Dalšími institucemi poskytujícími pomoc obětem trestné činnosti je např. DONA linka, ROSA, Elektra, poradny pro rodinu a partnerské vztahy a různé linky důvěry.

Škodu způsobenou trestným činem by měl v první řadě odstranit pachatel. Mnohokrát ale není možné od něj náhradu způsobené škody vymoci a poškozená oběť se tak dostává do tíživé sociální situace, se kterou se není schopna sama vyrovnat, jindy zůstane pachatel neodhalen a oběť tak není odškodněna. Jelikož stát nedokázal zabránit spáchání trestného činu, měl by v takové situaci poskytnout oběti zadostiučinění ve formě odškodnění. Orgány Evropské unie a Organizace spojených národů vypracovaly dokumenty upravující problematiku kompenzace. Česká republika přijala zákon o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti v roce 1997. Při splnění všech zákonných podmínek je finanční pomoc na částečné odškodnění poskytnuta těm, kterým v důsledku trestného činu byla způsobena vážná újma na zdraví, a kteří objektivně nemají možnost dosáhnout náhrady škody na pachateli. Poprvé je tak do právního řádu zaveden termín „oběti trestného činu“.

Další možnost pomoci oběti upravuje institut tzv. narovnání (rozvíjený od 70. let 20. století), jehož podstatou je kompenzace materiální a psychické újmy pachatelem za pomoci mediátora. Cílem je dovést pachatele k odpovědnosti materiální, ale i emocionální. V České republice byl tento institut zaveden v roce 1995. V trestním řádu jsou stanoveny podmínky, při jejichž splnění, může dojít ke schválení narovnání soudem.

Jestliže jsou kriminální události částečně ovlivněny charakterem a jednáním oběti, vyplývá z toho, že samy potencionální oběti disponují určitou kontrolou v oblasti prevence těchto událostí. Je třeba od občanů vyžadovat, aby se sami aktivně podíleli na

své vlastní bezpečnosti. Prevence v oblasti viktimologie je založena na osvětové činnosti, individuálním či skupinovém, zdravotním, psychologickém a právním poradenství, tréninku obranných strategií a propagaci vhodných technických preventivních opatření. Primární prevence viktimnosti zahrnuje cílevědomé a systematické informování všech občanů na území celého státu. Sekundární viktimologická prevence se zaměřuje na informovanost a případný výcvik skupin ohrožených zvýšeným rizikem viktimizace. Terciární prevence viktimnosti se zabývá rehabilitací osob, které se již staly obětí trestného činu.

Jak informační, tak poradenská složka prevence kriminality musí být ovšem pojaty tak, aby nedocházelo v očích občanů ke zvyšování strachu z kriminality, který může omezovat občana více nežli reálné nebezpečí jeho viktimizace.
