Posudek na diplomové práci dr. Habartové
„Problematika obětí trestného činu v kriminologii“

Práce je orientována na viktimologickou problematiku. Je pojata velmi extensivně. Autorka vymezuje řadu termínů, zabývá se typologií obětí, formuluje viktimogenní faktory, pojednává o aspektech viktimizace, zvláštní pozornost věnuje kriminálním statistikám a poznatkům zjištěným v rámci viktimologických výzkumů, popisuje i zkoumá otázky pomoci obětem trestných činů a pamatovala i na oblast viktimologické prevence. Z metodologického hlediska vychází práce hlavně ze studia odborné literatury /naší i zahraniční/ a ze studia výsledků viktimologických výzkumů. Práce si zaslouží velmi pozitivní ocenění. Autorka vynaložila velké úsilí, aby shromáždila maximum poznatků k danému tématu, tyto poznatky utřídila a komplexně je zpracovala. Byla samozřejmě myslitelná i jiná cesta, zaměřit se na vybrané problémy. Na některých místech obsahuje práce určité jazykové prohřešky /např. na str. 60 používá autorka výraz „kriminálně politická masmédia“ a mluví o tom, že v rámci viktimologické prevence jsou „oběti vycvičovány“. Tyto prohřešky ovšem nijak podstatně nesnižují hodnotu práce.

Návrh posouzení: velmi dobře či výborně

Prof. JUDr. Oto Novotný, CSc.

oponent